
ORIGINALE

AREA TECNICA, AGRARIA, AMBIENTALE E MANUTENZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 674 DEL 28 NOVEMBRE 2023

OGGETTO: GARA EUROPEA CON PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LOTTI PER L'APPALTO DI 
FORNITURA DI MACCHINE OPERATRICI NUOVE DI FABBRICA CON CONTESTUALE PERMUTA 
DELL'USATO – LOTTO 2 – CIG 93796858EB. DETERMINA DI ESERCIZIO DELL'OPZIONE PER LA 

FORNITURA DI UN SECONDO MEZZO CON PERMUTA DELL'USATO.

IMPORTO: € 278.770,00 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 93796858EB CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 28 NOVEMBRE 2023
IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Veronese Francesco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

AREA TECNICA AGRARIA AMBIENTALE E MANUTENZIONE 

 
OGGETTO: Gara europea con procedura aperta telematica per lotti per l’appalto di fornitura di 
macchine operatrici nuove di fabbrica con contestuale permuta dell’usato – LOTTO 2 – CIG 
93796858EB. 

Determina di esercizio dell’opzione per la fornitura di un secondo mezzo con permuta dell’usato. 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

 

Richiamata la determina a contrarre del sottoscritto Direttore e R.U.P. n. 554 del 2 settembre 2022, con la 

quale: 

- è stata autorizzata l’indizione di una gara con procedura aperta ad evidenza europea ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione della Fornitura di macchine operatrici nuove di fabbrica con contestuale 

permuta dell’usato, suddivisa in n. 2 lotti; 

- è stata fissata la base d’asta complessiva in Euro 700.000,00 (oltre I.V.A.), determinati in Euro 240.000,00 

(oltre I.V.A.) con riferimento al Lotto 1, ed Euro 460.000,00 (oltre I.V.A.) con riferimento al Lotto 2, 

comprensivi di fornitura opzionale; 

- è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenisse, anche in caso di unica offerta valida, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

precisato che il Lotto 2 – CIG 93796858EB aveva ad oggetto: Fornitura di n. 1 escavatore gommato nuovo di 

fabbrica con braccio triplice non inferiore a 9,50 metri, del peso operativo compreso tra 150 e 170 quintali, 

a 4 ruote gemellari ad alta galleggiabilità, completo di tutti gli accessori (benne e impianto idraulico 

supplementare), con contestuale permuta di n. 1 escavatore gommato usato tipo Liebherr A900 attrezzato con 

braccio da 10 metri ed accessori benna da scavo anno di immatricolazione 1998 (circa 27.500 ore di lavoro) 

ed opzione di acquisto di un secondo mezzo con pari caratteristiche al prezzo offerto in sede di gara, con 

eventuale permuta di n. 1 escavatore gommato usato tipo Liebherr A314 attrezzato con braccio da 10 metri 

ed accessori benna da scavo anno di immatricolazione 2004 (circa 15.000 ore di lavoro); 

 

visti gli atti relativi alla procedura di gara telematica indetta con Bando rep. n. 2032 del 25 ottobre 2022; 

 

richiamata la determina del sottoscritto Direttore e R.U.P. n. 135 del 23 febbraio 2023, con la quale la fornitura 

in oggetto è stata aggiudicata alla ditta Sorme s.n.c. di Pressato Federico e Pressato Luigi con sede in 

Selvazzano Dentro (PD), Via Monache n. 21, alle condizioni e secondo le caratteristiche tecniche di cui 

all’offerta acquisita al prot. n. 162 del 9 gennaio 2023, per gli importi di Euro 228.500,00 (oltre I.V.A.) quanto 

all’acquisto del nuovo mezzo più eventuale fornitura opzionale per complessivi Euro 457.000,00 (oltre I.V.A.), 

Euro 11.000,00 quanto al valore di permuta del mezzo usato, ed Euro 15.000,00 per l’eventuale permuta di n. 

1 escavatore gommato usato che la Stazione Appaltante si riserva di accettare per l’attivazione della fornitura 

opzionale; 

 

visto il contratto d’appalto rep. n. 2119 del 17 aprile 2023, stipulato con la suddetta ditta aggiudicataria; 

 

visto il verbale di accertamento di conformità e di consegna della fornitura principale di cui sopra, sottoscritto 

in data 27 aprile 2023 dal Capo Settore Agrario e Manutenzione e dal legale rappresentante dell’appaltatore, 

con il visto del Direttore e R.U.P. e del Dirigente dell’Area Tecnica Agraria, Ambientale e Manutenzione; 

 

considerata la necessità per il Consorzio di bonifica Bacchiglione di esercitare l’affidamento opzionale di un 

nuovo escavatore gommato, in vista di un continuo rinnovamento del parco mezzi, allo scopo di svolgere con 

maggiore efficienza le attività di manutenzione della rete idraulica consorziale; 

 

visto l’art. 2, comma 2, del citato contratto, che prevede il termine di dodici mesi dalla data di consegna della 

fornitura principale per l’esercizio del diritto di opzione da parte della Stazione Appaltante; 

 



 

ritenuto pertanto di esercitare il diritto di affidamento opzionale di un nuovo escavatore gommato, alle 

medesime condizioni tecniche ed economiche offerte per la fornitura principale, per l’importo di Euro 

228.500,00 (oltre I.V.A.);  

 

ritenuto inoltre di attivare la permuta di n. 1 escavatore gommato usato tipo Liebherr A314 (tg. AJP870) 

attrezzato con braccio da 10 metri ed accessori benna da scavo anno di immatricolazione 2004 (circa 15.000 

ore di lavoro), come previsto e specificato nei documenti di gara e nel contratto d’appalto, per il valore di Euro 

15.000,00 esposto dall’aggiudicatario nell’offerta economica prot. n. 162 del 9 gennaio 2023;    

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente, che reca adeguata disponibilità; 

 

visti la Legge n. 241/1990, il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 e 

ss.mm.ii. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore consorziale e Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento dell’appalto in oggetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1. LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

2. DI ESERCITARE il diritto di opzione relativo alla fornitura di macchine operatrici nuove di fabbrica con 

contestuale permuta dell’usato – LOTTO 2 – CIG 93796858EB: Fornitura di n. 1 escavatore gommato nuovo 

di fabbrica con braccio triplice non inferiore a 9,50 metri, del peso operativo compreso tra 150 e 170 quintali, 

a 4 ruote gemellari ad alta galleggiabilità, completo di tutti gli accessori (benne e impianto idraulico 

supplementare), con contestuale permuta di n. 1 escavatore gommato usato tipo Liebherr A900 attrezzato con 

braccio da 10 metri ed accessori benna da scavo anno di immatricolazione 1998 (circa 27.500 ore di lavoro) 

ed opzione di acquisto di un secondo mezzo con pari caratteristiche al prezzo offerto in sede di gara, con 

eventuale permuta di n. 1 escavatore gommato usato tipo Liebherr A314 attrezzato con braccio da 10 metri 

ed accessori benna da scavo anno di immatricolazione 2004 (circa 15.000 ore di lavoro), con conseguente 

affidamento alla ditta Sorme s.n.c. di Pressato Federico e Pressato Luigi con sede in Selvazzano Dentro (PD), 

Via Monache n. 21, alle condizioni e secondo le caratteristiche tecniche di cui all’offerta acquisita al prot. n. 

162 del 9 gennaio 2023 e di cui al contratto d’appalto rep. n. 2119 del 17 aprile 2023, per l’importo di Euro 

228.500,00 (oltre I.V.A.) quanto all’acquisto opzionale del nuovo mezzo ed Euro 15.000,00 per la permuta di 

n. 1 escavatore gommato usato; 

 

3. DI ATTIVARE la permuta di un mezzo usato in occasione dell’esercizio dell’opzione unilaterale di 

acquisto di un secondo mezzo con pari caratteristiche e allo stesso prezzo offerto dall’aggiudicatario, secondo 

quanto previsto e specificato nei documenti di gara e nel contratto d’appalto citato; 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 278.770,00 (I.V.A. inclusa) con imputazione al Titolo II - capitolo 270, 

parte residui, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente, che reca adeguata disponibilità; 

 

5. DI INTROITARE l’importo di Euro 15.000,00 per la permuta dell’escavatore usato tipo Liebherr A314 

(tg. AJP870) al Titolo IV – capitolo 405 del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Francesco Veronese 

(firmato digitalmente) 


		2023-11-28T12:01:32+0100
	VERONESE FRANCESCO




